
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
           
 
 

Καλλιθέα, 16/11/2020 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

 Αριθμός απόφασης: 2365  

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Τηλέφωνο       
ΦΑΞ               

: Αριστογείτονος 19 
: 176 71 – Καλλιθέα 
: 213 1604559 
: 213 1604567   

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 17/06/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………….. ………………… του …………………., ΑΦΜ …………………., 

κατοίκου …………………., οδός ……………………., κατά της υπ’ αριθμ. …./2020 Πράξης Επιβολής 

Προστίμου της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ ΑΘΗΝΩΝ, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθμ. …./2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ 

ΑΘΗΝΩΝ, της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία έκθεση ελέγχου.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ ΑΘΗΝΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

  



2 
 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 17/06/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………….. …………………, η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με την υπ' αριθμ. …./2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ 

ΑΘΗΝΩΝ, έτους 2020, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος, πρόστιμο συνολικού ποσού 

100,00 €, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54, παρ. 1(β’) και 2(β’) του Ν. 4174/2013, λόγω 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης τελών χαρτοσήμου έτους 2020.  

 

Η ως άνω πράξη εδράζεται επί της από 11/06/2020 Έκθεσης Ελέγχου της υπαλλήλου της 

Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ ΑΘΗΝΩΝ κ. ……………….. …………………. Σύμφωνα με την εν λόγω έκθεση, 

διαπιστώθηκε ότι ο προσφεύγων υπέβαλε στις 11/06/2020 εκπρόθεσμα την υπ’ αριθμόν 

………./2020 δήλωση για την απόδοση τελών χαρτοσήμου, η οποία αφορά σύμβαση που 

καταρτίστηκε στις 04/06/2020. Συγκεκριμένα, η εν λόγω σύμβαση αφορούσε σε αγορά 

ερασιτεχνικού σκάφους (βάρκας) εκ μέρους του προσφεύγοντος με πωλητή έτερο φυσικό πρόσωπο 

και ημερομηνία μεταβίβασης την 04/06/2020. 

 

  Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης, υποστηρίζοντας ότι η ευθύνη για την εκπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης 

τελών χαρτοσήμου δε βαρύνει τον ίδιο, αλλά την αρμόδια για την παραλαβή ΔΟΥ (ΙΖ’ 

ΑΘΗΝΩΝ), δεδομένου ότι η τελευταία δεν ανταποκρίθηκε στις προσπάθειές του για ορισμό 

προγραμματισμένης συνάντησης προς υποβολή της δήλωσης, εφόσον: 

 δεν απαντήθηκαν οι τηλεφωνικές του κλήσεις, 

 δεν απαντήθηκε το e-mail που απέστειλε με ημερομηνία 09/06/2020. 

 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ. 1 του Π.Δ. της 28ης Ιουλίου 1931 (Κώδικας Τελών 

Χαρτοσήμου): 

«Τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου εισπράττονται, εξ ολοκλήρου δι' αποδεικτικού πληρωμής του 

Δημοσίου Ταμείου. Το αποδεικτικόν πληρωμής, μνημονεύον απαραιτήτως τα ουσιώδη στοιχεία 

του σημαινομένου εγγράφου, προσαρτάται εις το έγγραφον τούτον. Εις το σώμα δε του εγγράφου 

ή παρά πόδας αυτού αναγράφονται υπό τίνος των συναλασσομένων ή προκειμένου περί 

συμβολαιογραφικού εγγράφου, υπό του συντάσσοντος τούτο συμβολαιογράφου, ο αριθμός και η 

ημερομηνία του αποδεικτικού πληρωμής των τελών. Το αποδεικτικόν πληρωμής δέον να εκδίδεται 

το βραδύτερον εντός πέντε ημερών από της ημερομηνίας του σημαινομένου εγγράφου. 

….». 



3 
 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν. 4174/2013: 

«Οι διατάξεις του Κώδικα ισχύουν για τα εξής δημόσια έσοδα: 

α. Φόρο Εισοδήματος. 

β. Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). 

γ. Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.). 

δ. Φόρο Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια. 

ε. Φόρους, τέλη, εισφορές ή χρηματικές κυρώσεις που αναφέρονται στο Παράρτημα του Κώδικα 

και κάθε άλλο φόρο, τέλος, εισφορά ή χρηματική κύρωση για τη βεβαίωση ή είσπραξη των οποίων, 

κατά την έναρξη ισχύος του Κώδικα, εφαρμόζονται ανάλογα οι αντίστοιχες διατάξεις των 

φορολογιών των περιπτώσεων α' και β'. 

στ. Χρηματικές κυρώσεις και τόκους, οι οποίοι προβλέπονται από τον Κώδικα». 

 

       Επειδή τα Τέλη Χαρτοσήμου (π.δ. 28ης Ιουλίου 1931) αναφέρονται ρητά στο Παράρτημα του Ν. 

4174/2013. 

 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 54, παρ. 1 (β’) και 2 (β’) του Ν.  4174/2013, στον φορολογούμενο 

ή οποιοδήποτε πρόσωπο, που ενώ υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του, δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα 

φορολογική δήλωση, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, εφόσον δεν είναι υπόχρεος τήρησης 

λογιστικών βιβλίων. 

 

       Επειδή σύμφωνα με την ΔΔΑΔ Α 1037653 ΕΞ 2020 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ “Μέτρα 

κατά της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 σε χώρους λειτουργίας των υπηρεσιών της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων”: 

«Άρθρο 2  

1. Οι Υπηρεσίες θα λαμβάνουν τα αιτήματα των συναλλασσομένων (φορολογούμενων, λογιστών, 

εκτελωνιστών, δικηγόρων κλπ) μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή τηλεφωνικά. Υποχρεωτικά στο 

email του ο συναλλασσόμενος θα αναφέρει τα στοιχεία επικοινωνίας του (e-mail και τηλέφωνο ). 

…. 

4. Εάν η ικανοποίηση του αιτήματος του ενδιαφερόμενου δεν είναι εφικτό να πραγματοποιηθεί με 

την ανωτέρω διαδικασία και κρίνεται απολύτως αναγκαία η φυσική του παρουσία, τότε η 

προσέλευση αυτού ή του νόμιμου εκπροσώπου του στις ανωτέρω υπηρεσίες, πραγματοποιείται 

αποκλειστικά κατόπιν προγραμματισμένης συνάντησης. Η επικοινωνία για καθορισμό 

συνάντησης του συναλλασσόμενου ή του νομίμου εκπροσώπου με την Υπηρεσία, θα 

πραγματοποιείται μέσω αποστολής έγγραφου αιτήματος (fax), αιτήματος μέσω ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου ή τηλεφωνικής επικοινωνίας. Για τον καθορισμό των συναντήσεων κατά τα 

ανωτέρω, προηγείται συνεννόηση του αρμόδιου υπαλλήλου με τον Προϊστάμενο της υπηρεσίας 



4 
 

και αυτή οριστικοποιείται, με τη σύμφωνη γνώμη και του ενδιαφερόμενου ή του νόμιμου 

εκπροσώπου του. Τα στοιχεία των επικείμενων συναντήσεων (ημερομηνία, ώρα, συμμετέχοντες 

κ.τ.λ.) καταχωρούνται από τη Γραμματεία της Υπηρεσίας σε ημερήσια βάση σε ειδικό προς τούτο 

πίνακα ηλεκτρονικής εφαρμογής (π.χ. excel). 

….».               

       Επειδή εν προκειμένω, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι προσπάθησε ανεπιτυχώς να κανονίσει 

προγραμματισμένη συνάντηση με την αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσής του ΔΟΥ (ΙΖ’ 

ΑΘΗΝΩΝ), η οποία θα κατέληγε στην εμπρόθεσμη εκ μέρους του υποβολή της δήλωσης τελών 

χαρτοσήμου.  

 

       Επειδή ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί αναπάντητων τηλεφωνικών κλήσεων δε δύναται 

να αποδειχτεί. 

 

       Επειδή αναφορικά με τον ισχυρισμό του προσφεύγοντος περί αναπάντητου e-mail προς την 

ΔΟΥ ΙΖ’ ΑΘΗΝΩΝ με ημερομηνία 09/06/2020, η τελευταία προσκόμισε στην Υπηρεσία μας τις 

εκτυπώσεις των εισερχομένων e-mails των ηλεκτρονικών διευθύνσεων στις οποίες αποστέλλονταν 

τα μηνύματα των φορολογουμένων προς την εν λόγω ΔΟΥ (doy.iz-athinon@aade.gr & 

syzefxis@1847.syzefxis.gov.gr), από όπου δεν προκύπτει ότι έχει σταλεί κάποιο μήνυμα, είτε από 

το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο του ίδιου του προσφεύγοντος είτε από αυτό του κ. ...................... 

..............., από όπου εστάλη και η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή. 

 

       Επειδή σε κάθε περίπτωση ο προσφεύγων, με την κρινόμενη προσφυγή δεν προσκόμισε την 

εκτύπωση από το με ημερομηνία 09/06/2020 e-mail. 

 

       Σύμφωνα με τα ανωτέρω, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος, ότι δεν απαντήθηκε το από 

09/06/2020 e-mail που απέστειλε στη Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ ΑΘΗΝΩΝ, απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 17/06/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………….. …………………του ………………., ΑΦΜ 

…………………... 

 

 

 

mailto:doy.iz-athinon@aade.gr
mailto:syzefxis@1847.syzefxis.gov.gr


5 
 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2020:  100,00 €  

 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
         Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

  ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

 ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


